[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИНЗЕЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КрасногвардейскОГО районА оренбургской ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.05.2020                                                                                                                                № 84-п
с. Кинзелька
Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»
В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации  «Комплексное развитие сельских территорий», Уставом  муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, постановлением  администрации муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области от 11.04.2014 г. № 28-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ  муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области», постановлением  администрации муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области от 23.04.2020 г. № 60-п «О разработке муниципальной Программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»:
1. Утвердить муниципальную Программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий» согласно приложению.
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района в сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                                            Г.Н. Работягов
 Разослано: в дело, отделу экономики администрации района, прокурору района.

Приложение

к постановлению администрации

Кинзельского сельсовета

от 29.05.2020  № 84-п

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области
на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»

	Основание для разработки

Программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696  об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий".

	Заказчик программы
	Администрация Кинзельского сельсовета Красногвардейского района Оренбургской области

	Разработчик программы
	Администрация Кинзельского сельсовета Красногвардейского района Оренбургской области

	Основная цель программы
	Улучшение условий жизнедеятельности на территории муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

	Основные задачи программы
	 - обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования;
- создание благоприятных инфраструктурных условий на территории муниципального образования Кинзельский сельсовет;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;

- удовлетворение потребности  населения, проживающего в сельской местности в комфортных условиях жизни.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	- Освещение населенных пунктов;

-скашивание сорной растительности;
- ликвидация несанкционированных свалок;
-Доля жителей, вовлеченных в процесс выбора проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в общей численности жителей населенного пункта, на территории которого осуществляется процесс выбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;

-Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

	Сроки реализации Программы
	2020 - 2025 годы

	Источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет      тыс.рублей, в том числе:

2020 г – 255 тыс. рублей
2021 г – 255 тыс. рублей
2022 г – 255 тыс. рублей
2023 г – не определено
2024 г – не определено
2025 г – не определено

Раздел I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы

Население муниципального образования Кинзельский сельсовет в 2020 году составило – 1018 человека, личных дворов – 541 из них:

- с. Кинзелька - 698 чел., личных дворов – 359;
- с. Вознесенка – 189 чел., личных дворов – 103;
- п. Степной - 106 чел., личных дворов – 50;

- п. Александровка - 21 чел., личных дворов – 25;
- д. Петропавловка – 4 чел., личных дворов – 4.
На территории Кинзельского сельсовета расположено 85 населённых пунктов. В настоящее время население поселения составляет 1018 человек. Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое улучшение условий жизни населения. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

Для обеспечения направления «Благоустройство сельских территорий» на территории муниципального образования Кинзельский сельсовет необходимо регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по скашиванию травы в летний период;

- мероприятия по озеленению (посадка цветов, кустарников, деревьев);

- регулярное проведение мероприятий с участием административной комиссии, работников администрации муниципального образования Кинзельский сельсовет по проверке санитарного состояния территории поселения;

- мероприятия по организации наружного освещения на территории сельского поселения;

- проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения.
В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

Администрации поселения необходимо производить скашивание травы и уничтожение очагов произрастания растений, вызывающих аллергическую реакцию.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с мероприятиями настоящей программы.

Раздел II. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей

и решения задач Программы

Цели и задачи Программы соответствуют приоритетам политики Кинзельского сельсовета и вносят вклад в достижение стратегических целей и задач, определенных в долгосрочной Стратегии социально-экономического развития муниципального образования  до 2025 года.
Цель программы - улучшение условий жизнедеятельности на территории муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области.

Для достижения этой цели в программе предусматривается решение следующих задач реализуемых в подпрограммах и основных мероприятиях:

- обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования;

- создание благоприятных инфраструктурных условий на территории муниципального образования Кинзельский сельсовет;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;

- удовлетворение потребности  населения, проживающего в сельской местности в комфортных условиях жизни.
Раздел III. Характеристика основных мероприятий Программы

Подробный перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведен в приложении № 2 к Программе.

Раздел IV. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к Программе.

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы за счет средств бюджета муниципального образования Сергиевский сельсовет

Финансирование осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Кинзельский сельсовет, областного бюджета.   Подробно распределение финансовых ресурсов представлено в приложении № 3 к Программе.

Раздел VI. Регулирование и управление рисками

Реализация Программы подвержена влиянию следующих рисков и негативных факторов:

- сохраняющаяся высокая зависимость показателей социально-экономического развития муниципального образования Кинзельский сельсовет от мировых цен на энергоносители и другие сырьевые товары, динамика которых подвержена влиянию не только фундаментальных, но и спекулятивных факторов и не может быть точно спрогнозирована. Это снижает точность прогнозов социально-экономического развития, снижает эффективность системы стратегического управления. Резкое ухудшение ценовой ситуации на сырьевых рынках может ставить под угрозу достижение целей Программы и возможности бюджетного финансирования отдельных ее мероприятий. Данный риск является существенным и может повлиять на сроки достижения целевых индикаторов  Программы, объем и сроки реализации отдельных подпрограмм и основных мероприятий.

Минимизация влияния данного риска зависит от политики федеральных органов власти, направленной на снижение негативного воздействия этого фактора в целом на экономику страны, а также опережающего развития обрабатывающих отраслей промышленности, малого предпринимательства, позволяющих диверсифицировать региональную экономику;

           -  высокий уровень межмуниципальных различий в развитии инфраструктуры, кадрового потенциала, качества институтов управления может снизить общий эффект от предпринимаемых мер по повышению качества управления, созданию благоприятной деловой среды в муниципального образования Кинзельский сельсовет.
Раздел VII. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий  Программы и оценку эффективности ее реализации.

Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы  по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы

 Методика оценки эффективности реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image3.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image6.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области
на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

 год
	2025

год

	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1.
	Освещение населенных пунктов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4.
	Скашивание сорной растительности
	га
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5.
	Доля жителей, вовлеченных в процесс выбора проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в общей численности жителей населенного пункта, на территории которого осуществляется процесс выбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	процентов
	-
	-
	-
	70
	-
	-

	6.
	Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	проект
	-
	-
	-
	1
	-
	-

Приложение № 2

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области
на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	п/п
	Номер и наименование  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации  основного мероприятия
	Связь с

показателями

муниципальной

программы

(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	2.1.
	Основное мероприятие «Организация и обеспечение мероприятий, связанных с содержанием объектов уличного освещения»

	Администрация муниципального образования Кинзельский сельсовет

	2020 год
	2025 год
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.
	Снижение  безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования
	Количество освещенных населенных пунктов;

	2.2.
	Основное мероприятие «Организация и обеспечение прочих мероприятий, связанных с благоустройством территории»

	Администрация муниципального образования Кинзельский сельсовет

	2020 год
	2025 год
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.
	Снижение  безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования
	Ликвидация несанкционированных свалок;
Скашивание сорной растительности.

	2.3.
	Основное мероприятие «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах»,
«Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах»

	Администрация муниципального образования Кинзельский сельсовет

	2020 год
	2025 год
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов
	Нарушение контракта
	-Доля жителей, вовлеченных в процесс выбора проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в общей численности жителей населенного пункта, на территории которого осуществляется процесс выбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;

-Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах

Приложение № 3

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области
на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Программа
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	Рз
	Пр
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на период 2020-2025 годов по направлению «Благоустройство сельских территорий»

	Администрация МО Кинзельский сельсовет

	05
	03
	255,0
	255,0
	255,0
	Не определено
	Не определено
	Не определено

_1649590526.unknown

_1649590528.unknown

_1649590529.unknown

_1649590527.unknown

_1649590525.unknown